Azi vini l’a mea ferâstră
Mândra pasere maéstra,
Şi mişcând din aripiâre
Zise blând cuvântătâre:

Bine, bine te am găsit
Ingeraşule iubit!
Scâlă şi te pregătesce
La mătuşa ta pornesce.

Şi-ajungând s'o ’mbrăţişezi,
Apoi dulce să-i urezi:
„La mulţi ani sé trăiesci
Şi ori-când să mé iubesci!“

Elisabeta.
Bucuresci, în 16/29 Dec. 1901.

Iubită Mătuşă.
Eu pe calu-mi năsdrăvan
Viu de mult, căci e de-un an,
De-am plecat din depărtări
Trecând preste mări şi ţări.
In ést drum îndelungat
Mult am avut de luptat
Cu balauri şi ca smei,
Dar’ fugiau ca vai de ei, '
Când simţiau, că sunt şoiman
Şi calu mi-e năsdrăvan.